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Świat jest tak skonstruowany, że narodziny przeplatają się 
z przemijaniem. Jeśli coś nie chce przeminąć, jeśli się zmumifi-
kowało i trwa, to tym samym utrudnia (lub uniemożliwia) naro-
dziny nowych bytów, czyniąc rzeczywistość niesłusznie ciasną1.

Wstęp

Dzisiejszą rzeczywistość cechuje duża różnorodność i złożoność. Na świe-
cie odczuwa się permanentny postęp naukowo -techniczny, rosnące aspiracje czło-
wieka, aby żyć w lepszych warunkach, zarówno materialnych, jak i ustrojowo-
 -politycznych2. W wielu państwach i społecznościach obserwuje się tęsknotę za 
poziomem życia i demokracji najbardziej rozwiniętych państw świata. Dąży się 
również do uzyskania stałego pokoju i dobrobytu w obecnej sytuacji, pełnej nie-
rozwiązanych problemów i zagrożeń, które dotyczą wszystkich narodów i społe-
czeństw świata. Wśród narastających coraz intensywniej problemów globalnych 
można wyróżnić: dysproporcje pomiędzy liczbą ludzi żyjących na obszarach sła-
bo rozwiniętych a liczbą ludzi żyjących w państwach bogatych; zagrożenia ekolo-
giczne i groźbę regionalnych konfliktów zbrojnych; narastającą dysproporcję po-
między nierównomiernym przyrostem ludzi na ziemskim globie a ilością maleją-
cych nieodnawialnych zasobów (surowce naturalne); demoralizację, jako zjawisko 
społeczne polegające na lekceważeniu uniwersalnych wartości ludzkich; przestęp-
czość potęgowaną wzrostem kręgów ludzi nieuznających wartości pracy, cudzej 
wartości i życia ludzkiego (zjawisko nasilające się wśród dzieci i młodzieży); rolę 
środków masowego przekazu, które pełniąc m.in. funkcję kształcącą i stwarzając 
szanse rozwoju osobowości człowieka, mogą być również narzędziem manipulacji 
w rękach różnych sił politycznych3.

Koniec i zarazem początek tysiąclecia przynosi człowiekowi przekonanie, że 
czasy, w których żyje, należy uznać za wyjątkowe, a rzeczą jakby oczywistą jest 
poczucie kryzysu4 i przełomu. Współczesną epokę cechuje stan szczególnego napię-
cia, które zwykło się określać mianem rozdroża, spowodowanego rozdarciem świa-

1 A. Nalaskowsk i: Edukacja, która nie chce przeminąć. Kraków 1999, s. 8.
2 Por. Cz. Mojsiewicz: Edukacja polityczna w nowej Europie. Toruń—Poznań 1992; 

W. Okoń: Dziesięć szkół alternatywnych. Warszawa 1997; Edukacja jutra. Red. K. Denek, 
T. Zim ny. Częstochowa 1999.

3 Ibidem.
4 Rodzaje tego kryzysu to: kryzys ekonomiczny, ekologiczny i etyczny.
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ta przez różnego rodzaju konflikty5. „Argumenty, które istotnie ukazują nam wyjąt-
kowość naszych czasów6 — to kryzys świata człowieka i kryzys cywilizacji, opar-
te dotąd na trzech atrybutach nowoczesności liczonej w przybliżeniu na ostatnie pół 
tysiąca lat. Są to: system komunikacji i zapisu treści społecznych — drukiem, ład 
społeczny regulowany dominującą rangą prawa […], oraz państwo narodowe jako 
podstawowy element ładu politycznego regulującego zachowania w makroskali”7.

M. Hirszowicz (powołując się na U. Becka) wymienia główne właściwości 
kryzysu, w obliczu którego stoi ludzkość, a mianowicie: nie wiąże się ze zmiana-
mi czysto naturalnymi; jest bardzo szybki, w odróżnieniu od ewolucyjnych prze-
mian przeszłości, trwających setki czy tysiące lat; jest nieodwracalny; wywołu-
je go wyłącznie człowiek8. Analizując głębiej zjawisko, można posuwać się da-
lej w jego charakterystyce i stwierdzić, że pewne jego cechy mogą zagrozić egzy-
stencji człowieka. T. Pilch wyodrębnił kilka takich cech, np.: ludzie nie postrze-
gają się jako ograniczani przez prawa natury; siły wytworzone przez technologię 
przeobraziły się w destrukcyjną potęgę; psychologiczne i społeczne stosunki są 
coraz bardziej poddane manipulacji za pośrednictwem społecznych technologii9.

Zakres i tempo przemian świata oraz nakreślona globalna rzeczywistość spra-
wiły, że przekształcenia polskich realiów stały się pilną potrzebą. Ostatnia deka-
da zamykająca XX wiek była odzwierciedleniem konieczności poszukiwania no-
wych rozwiązań i czasem niezwykle przyspieszonych zmian10. „Do najważniej-
szych z nich po 1989 roku zalicza się: demokrację parlamentarną, gospodarkę ryn-
kową, pluralizm kulturowy i polityczny, otwarcie na świat zachodni, przyspieszo-
ny przepływ wzorców kulturowych i cywilizacyjnych”11. I. Wojnar w książce Edu-
kacja wobec wyzwań XXI wieku stwierdziła, iż w kręgach profesjonalnych peda-
gogów z coraz większą siłą narastało przekonanie o „potrzebie dokonania grun-
townych przeobrażeń także w sferze edukacji”12.

W ostatnim dwudziestoleciu ubiegłego wieku można było zauważyć ten-
dencje ewolucji edukacyjnej również w wymiarze globalnym13. Kierunki te 

 5 Por. I. Wojna r: Aktualne procesy edukacji i kultury w Polsce i na świecie. W: Edukacja wo-
bec wyzwań XXI wieku. Red. I. Wojna r, J. Kubi n. Warszawa 1996, s. 15.

T. P i lch: Pedagogika w poszukiwaniu swoich zadań i roli w budowaniu przyszłości. W: Eduka-
cja wobec dylematów moralnych współczesności. Red. F. Ad amsk i, A.M. De Tchorzewsk i. Kra-
ków 1999, s. 58. T. P i lch: Spory o szkołę. Pomiędzy tradycją a wyzwaniami współczesności. War-
szawa 1999, s. 45.

 6 Por. J. Bocheńsk i: Współczesne metody myślenia. Poznań 1992.
 7 A. Mi ne: Le Nouveau Moyen Age. Paris 1993, w: Edukacja wobec…, s. 58.
 8 M. Hi r szowicz: Spory o przyszłość. Warszawa 1998, s. 155.
 9 T. P i lch: Pedagogika…, s. 60.
10 Por. K. Denek: O nowy kształt edukacji. Toruń 1998.
11 Ibidem, s. 12.
12 Edukacja jutra…, s. 19.
13 Wyrazem tego zjawiska jest pojawienie się kilku znaczących opracowań o charakterze mię-

dzynarodowym, a są nimi m.in.: raport E. Faure’a Uczyć się aby być (1972); Raport Klubu Rzym-
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oraz dylematy i napięcia, jakie pojawiły się w procesie nieuchronnych zmian 
(demokracja trzeciej fali14, nowy ład polityczny świata, społeczeństwo infor-
macyjne, niepowstrzymany postęp naukowo -techniczny, zmiany gospodar-
ki rynkowej, wspólna w krajach UE polityka edukacyjna, bezrobocie wśród 
młodzieży, wymagania jakościowe rynku pracy, przemiany modeli życia spo-
łecznego, przemiany filozofii edukacji itd.15), musiały też wpłynąć na polską 
oświatę.

Pęd ewolucyjny świata sprawia, że innowacje edukacyjne stają się zjawiskiem 
permanentnym16. Jednak w tych realiach maksymalnego tempa zmian i rozwoju 
pojawia się pytanie: Jak odnaleźć właściwy kierunek koniecznych przekształceń, 
jak zmienić polską edukację?

Szukając odpowiedzi, należy uświadomić sobie, że zmiany w edukacji to nie-
wątpliwie proces ciągły, mający najczęściej swe źródło w postępie nauki, cywili-
zacji i kultury. W obecnym okresie są to zmiany szczególnie głębokie i gruntow-
ne, gdyż oddziałują na nie przekształcenia społeczno -polityczne, ustrojowe, go-
spodarcze itd. Zrozumienie ich wymaga powrotu do podstawowych pytań o czło-
wieka: Kim jest? Jaki jest? Jakim może się stać? Jakie warunki są niezbędne, 
by jego życie mogło być godne?17 Taką głęboką i gruntowną zmianą w polskiej 
oświacie była rozpoczęta we wrześniu 1999 roku reforma oświaty, która, według 
R. Więckowskiego, stanowiła rezultat indywidualnego i zbiorowego doświadcze-
nia społecznego18.

J. Pytlak, snując rozważania na temat przemian oświatowych, poszukuje 
źródeł i przyczyn reformy, tym samym ukazując pewną jej nieuchronność. De-
terminantami przeobrażeń edukacyjnych naszych czasów są, według niego, zja-
wiska:

 — czas niezbędny do poznania podstaw wiedzy, przekraczający czas, jaki pań-
stwo może przeznaczyć na kształcenie młodego człowieka;

 — rewolucja medialna zmieniająca osobowość młodego pokolenia;
 — konieczność ciągłej mobilności zawodowej absolwentów;
 — edukacja przekształcona w towar rynkowy;

skiego Uczyć się bez granic (1979); raport S. Rassekha i G. Vaideanu Les Contenus de l’éducation 
(UNESCO 1987) oraz Biała księga kształcenia i doskonalenia: Nauczanie i uczenie się. Na drodze 
do uczącego się społeczeństwa (Komisja Europejska 1995).

14 Pojęcie „trzeciej fali” jest określeniem Alvina Tofflera i oznacza m.in.: nową cywilizację, kul-
turę; autentyczną demokrację; nowe pojmowanie wartości: tolerancji, wolności itp.

15 Por. Realia i perspektywy reform oświatowych. Red. A. Bagaj. Warszawa 1997, s. 3.
16 Por. M. Czerepan ia k -Walcza k: Istota i granice wolności w interakcjach edukacyjnych. 

W: Edukacja jutra…, s. 121.
17 Edukacja w okresie przemian ustrojowych. Red. M. Jakowicka, K. Mende. Zielona Góra—

Cottbus 1994, s. 5.
18 R. Więckowsk i: Kontrowersje wokół reformy systemu edukacji narodowej. „Nowa Szko-

ła” 1999, nr 1, s. 14.
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 — tendencja do regionalizacji i lokalności społeczeństwa19, eliminująca jednoli-
tość w programach nauczania20.
Uzasadniając konieczność21 radykalnych przemian oświatowych, należy 

stwierdzić, że wiek XXI stał się stuleciem kompetencji22. Oznacza to wzrost za-
potrzebowania na fachowców o wysokich i wielorakich kwalifikacjach. (W znacz-
nej mierze można to odnieść do kompetencji współczesnych nauczycieli). Owym 
oczekiwaniom sprostać może system edukacji narodowej, który efektywnie przy-
gotowałby absolwentów do wielostronnej aktywności w świecie szybkich zmian 
i respektowania w świecie uniwersalnych wartości23.

W latach dziewięćdziesiątych XX wieku polskie społeczeństwo dojrzało, by 
przygotować i przeprowadzić kompleksową i długofalową reformę systemu eduka-
cji narodowej, która odpowiadałaby lepiej na globalne i narodowe „wyzwania cy-
wilizacyjne”24.

Obecny czas zachodzących już przemian oświatowych stawia liczne wyma-
gania przed całym społeczeństwem. Nie można budować nowego systemu eduka-
cyjnego bez udziału wszystkich grup społecznych, a w szczególności nauczycie-
li, którzy są bezpośrednimi wykonawcami reform. Nauczyciele to najważniejsze 
ogniwo w procesie przekształcania oświaty i bez ich zaangażowania reforma po-
wieść się nie może25.

Każdy obywatel (m.in. wykonujący pracę pedagoga), jak pisze Cz. Mojsiewicz, 
„ma być podmiotem w państwie i mieć na wszystkie sprawy w państwie wpływ 
decyzyjny”26. Swoim zachowaniem, decyzjami i postępowaniem w obliczu pew-
nych przedsięwzięć w państwie oddziałuje na otaczającą go rzeczywistość prze-
mian. Interesujący z badawczego punktu widzenia stał się więc udział nauczycieli 
w działaniach reformatorskich.

19 Por. M.S. Szczepańsk i: Ludzie bez ojczyzny prywatnej i edukacja regionalna. W: Społecz-
ności pogranicza, wielokulturowość, edukacja. Red. T. Lewowick i, B. G rabowska. Cieszyn 
1996.

20  J. P y t la k: Nowa wizja polskiej edukacji. „Edukacja i Dialog” 1998, nr 106, s. 21.
21 Problem konieczności i potrzeby reformy edukacyjnej w Polsce podejmują m.in.: Cz. Kupi-

siewicz: Koncepcje reform szkolnych w latach osiemdziesiątych. Warszawa 1991; Idem: Koncep-
cje reform szkolnych w wybranych krajach świata na przełomie lat osiemdziesiątych i dziewięćdzie-
siątych. Warszawa 1995; Idem: Paradygmaty i wizje reform oświatowych. Warszawa 1995; Realia  
i perspektywy…; Cz. Banach: Polska szkoła i system edukacji — przemiany i perspektywy. Toruń 
1997; T. Lewowick i: Przemiany oświaty. Szkice o ideach i praktyce edukacyjnej. Warszawa 1997; 
L. Witkowsk i: Edukacja wobec sporów o (po)nowoczesność. Warszawa 1998; K. Denek: O nowy 
kształt edukacji…

22 K. Denek: Treści kształcenia ogólnego na przełomie drugiego i trzeciego tysiąclecia. „Wy-
chowanie na co Dzień” 1997, nr 3, s. 8.

23 Ibidem.
24 Por. Cz. Banach: Polska szkoła…, s. 5.
25 Por. D. Iwanek: Trudności związane z reformą systemu edukacji. „Nowa Szkoła” 1999, 

nr 9, s. 56.
26 Edukacja polityczna w nowej Europie. Red. C. Mojsiewicz. Toruń—Poznań 1992, s. 11.
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Formy tego udziału (przejawiające się w przygotowywaniu reformy oraz  
aktualnych zmian), a w tym m.in.: jego uwarunkowania; realizacja idei i zało-
żeń reformy; ocena i sam stosunek nauczycieli do mających miejsce przeobra-
żeń, ich nadzieje na przyszłość oraz obawy; sposób patrzenia na pewnego ro-
dzaju aktywność reformatorską instytucji społecznych oraz organów i jedno-
stek państwowych, takich jak: kuratoria oświaty, gminy itd., stały się (oprócz 
jeszcze innych) problemami badawczymi wyznaczającymi zakres tematyczny 
niniejszej pracy. Sam temat zaś określił zarysowane wcześniej główne kwestie 
badawcze, charakterystyczne dla specyficznej przestrzeni metodologicznej, 
którą umiejscawia się w punkcie styku takich dziedzin pedagogiki i dyscy-
plin naukowych, jak: dydaktyka, pedagogika społeczna, polityka oświatowa, 
socjologia wychowania i pedeutologia. Takie ujęcie metodologiczne pozwoliło  
na wniknięcie w szeroki zakres problemów minionej i obecnej rzeczywistości 
oświatowej oraz w zbiorowość nauczycieli celowo wyizolowaną z innych grup 
społecznych i zawodowych. A. Nalaskowski surowo określił ich „środowiskiem 
mentalnie niezdolnym do twórczego podjęcia wyzwań intelektualnych sta-
wianych oświacie”27. Ogromna rzesza nauczycieli jest, zdaniem tegoż autora, 
„zarówno materią i antymaterią edukacji. Tkwią w niej nieodwołalnie i jedno-
cześnie pragnęliby stąd uciec. Uczą, sami wiedząc niewiele. To bez wątpienia 
grupa wciąż słabo rozpoznana, dziwaczna a niekiedy wręcz tajemnicza. Istnieją  
w jej obrębie kręgi osób żywotnie zainteresowanych własnym rozwojem pro-
fesjonalnym. I tuż obok nich (na tym samym statusie i z tymi samymi honora-
riami) funkcjonują osoby wypalone zawodowo, niekiedy już od chwili podję-
cia studiów o charakterze pedagogicznym. Tworzy to swoisty splot, w którym 
75% stanowią nieatrakcyjne barwy szare, a tylko miejscami zablikuje brokato-
wa nitka”28.

Aby scharakteryzować nauczycieli jako grupę zawodową w obliczu przemian 
edukacyjnych, aby odrzucić lub potwierdzić zacytowane sądy, należało wniknąć 
w uwarunkowania i istotę ludzkiego postępowania i pewnych nastawień. Realiza-
cji tego celu posłużyły badania empiryczne, na których w znacznej mierze zosta-
ła oparta praca.

Niniejsze opracowanie składa się z trzech części: rozdziału pierwszego, po-
święconego teoretycznym aspektom badań nad udziałem nauczyciela w przemia-
nach oświatowych w Polsce; rozdziału drugiego, będącego opisem przeprowadzo-
nych badań empirycznych, oraz rozdziału trzeciego, przedstawiającego analizę 
opracowanych wyników badań.

Rozdział pierwszy podejmuje tematykę związaną z przemianami edukacyj-
nymi na tle nieustannie ewoluującej rzeczywistości politycznej, ekonomicznej, 
kulturowej oraz technicznej świata. Poruszone zostały w nim także zagadnie-

27 A. Nalaskowsk i: Edukacja która nie chce przeminąć…, s. 62.
28 Ibidem, s. 24.
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nia dotyczące współczesnej wizji nauczyciela oraz szkoły, która przeżywa nadal 
okres gruntownej przebudowy. (Fragmenty omawianego rozdziału zostały czę-
ściowo opublikowane już wcześniej w kilku pracach zbiorowych).

Rozdział drugi zawiera opis poszczególnych etapów postępowania badawcze-
go, a mianowicie: charakterystykę obranego przedmiotu badań oraz ich celu; wy-
odrębnione oraz postawione problemy badawcze, zmienne i wskaźniki; zastoso-
wane metody i narzędzia badawcze; przebieg i organizację badań oraz charakte-
rystykę badanej populacji; wstępną charakterystykę zgromadzonego materiału ba-
dawczego.

Rozdział trzeci składa się z analizy wyników badań przeprowadzonych z na-
uczycielami i dyrektorami szkół, oraz otrzymanych dzięki analizie jakościowej 
ustaw sejmowych, dotyczących zmian w dotychczasowym systemie oświatowym.

Po trzech głównych rozdziałach następuje Podsumowanie, na które składają się 
ogólne wnioski z dokonanej analizy zgromadzonego materiału badawczego. Jest 
ono także próbą weryfikacji przedstawionych w rozdziale trzecim problemów i hi-
potez badawczych.

W książce zamieszczono także trzy aneksy, które są zastosowanymi narzę-
dziami badawczymi: ankietę skierowaną  do nauczycieli szkół podstawowych 
i gimnazjów, kwestionariusz wywiadu z dyrektorami szkół oraz wykresy ilustru-
jące wybrane zależności, utworzone w trakcie analizy badań. Praca zawiera tak-
że bibliografię, którą stanowi przegląd literatury związanej z omawianą proble-
matyką.

Założono, że badania realnie dokonujących się zmian w edukacji oraz pro-
blemów obecnych w praktyce nauczycielskiej posłużyć mają w przyszłości ulep-
szeniu i doskonaleniu procesów dydaktyczno -wychowawczych. Szkoła była i jest 
miejscem przebiegu owych procesów oraz terenem oddziaływań nauczycielskich, 
co pozwala na stwierdzenie, iż ulega oraz ulegać będzie wielu przeobrażeniom. 
Ewolucja ta zależy od wielu czynników (np. aktywność pedagogów), lecz ważna 
jest tu sama świadomość społeczna faktu, że przyszłość edukacyjna jest otwarta, 
a my wszyscy jesteśmy odpowiedzialni za jej kształt.

Pragnę również zauważyć, że przeprowadzony w rozdziale pierwszym prze-
gląd literatury dotyczącej przemian i ewolucji zawodu nauczyciela oraz szkoły 
może stanowić źródło informacji na ten temat dla samych nauczycieli, a przede 
wszystkim dla studentów pedagogiki — kandydatów do tej profesji. Żywię nadzie-
ję, że cenny dla nich okaże się także rozdział drugi niniejszego opracowania, który 
odzwierciedla i ilustruje dosyć dokładnie schemat podjętej drogi metodologicznej, 
charakterystycznej dla większości dociekań empirycznych takich nauk, jak: peda-
gogika, socjologia, psychologia itp.

Na koniec szczególne słowa podziękowania składam na ręce Pana Profesora 
dr. hab. Wojciecha Kojsa, którego pomoc i wskazówki przyczyniły się do napisa-
nia tej książki.
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Teacher participation in educational changes  
at the turn of the 20th and 21st centuries in Poland

Su m mar y

The evolutionary rush of the world makes the reality in which a contemporary human being li-
ves change constantly. Permanent changes also affect education as people still look for the appro-
priate direction of necessary transformations, allowing for the preparation of children and youth for 
the existence in the real world surrounding them. 

The teacher, recently often perceived as a planner and executor of his/her own and system- 
-implemented innovations and pedagogic transformations, plays an important role in the proces-
ses connected to educational modifications. After the reform of the education system in Poland in 
1999, the teachers were assigned new roles, consisting in, above all, their conducting an academic-
research activity and following socio-political changes. The contemporary teacher is also obliged to 
a constant development of his/her knowledge and abilities in order to be a professional and expert in 
his/her profession, an initiator and designer of pedagogic innovations, a controller and corrector of 
his/her own work, development and self-improvement. It is also postulated that the teachers should 
improve the education model and acquire professional competences during their studies at the uni-
versities. Moreover, the teacher should develop and improve him/herself on his/her own way to bet-
terment.

Currently, it is emphasized that it is not only the teacher who is obliged to follow the civiliza-
tion changes, but, above all, the school, which should constantly be improved and adjusted to chan-
ging life conditions. It should also systematically improve the plans, syllabuses, methods, tools and 
conditions of teaching. 

The very book is devoted to the situation of teachers in educational changes at the turn of the 
20th and 21st centuries in Poland. It is based not only on theoretical searches within this field, but 
also on the empirical research thoroughly analyzed and described therein. 
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Die Beteiligung der Lehrer an den Wandlungen 
des polnischen Bildungssystems um die Wende des 20. u. 21.Jhs

Zusam menfassu ng

Der Evolutionsdrang der Welt hat zur Folge, dass die Wirklichkeit des heutigen Menschen stän-
digen Wandlungen unterliegt. So ist es auch mit dem Bildungssystem, in dem es immer wieder nach 
solchen Lösungen gesucht wird, welche die Kinder und Jugendlichen aufs Leben in der gegenwärti-
gen Welt aufs Beste vorbereiten werden.

Eine wesentliche Rolle spielt dabei ein Lehrer, der neuerdings als ein Planer und Ausführender 
von eigenen und systemhaften pädagogischen Innovationen betrachtet wird. Die 1999 durchgeführte 
Reform des polnischen Bildungssystems hat die Lehrer dazu verpflichtet, die wissenschaftliche For-
schungstätigkeit zu treiben und mit den sozial-politischen Änderungen Schritt zu halten. Der heuti-
ge Lehrer muss auch ständig seine Kenntnisse und Horizonte erweitern, um ein Profi, ein Experte in 
seinem Tätigkeitsbereich, ein Initiator und Ausführender von pädagogischen Entwürfen aber auch 
ein Korrektor der eigenen Arbeit, Entwicklung und Selbstentfaltung werden zu können. Es wird ver-
langt, dass die Lehrer ihre Berufsfähigkeiten in der Hochschulfortbildung entfalten. 

Es wird heutzutage gern betont, dass nicht nur der Lehrer, sondern auch die Schule mit den Zi-
vilisationsänderungen Schritt halten und sich den immer wieder verändernden Weltrealien anpassen 
sollten. So sind in der Schule Lehrpläne, Bildungsprogramme, Bildungsmethoden, Bildungsmittel 
als auch Bildungsbedingungen systematisch zu vervollkommnen. 

Das vorliegende Buch ist der Rolle der Lehrer in den Wandlungen des polnischen Bildungssys-
tems um die Wende des 20. u. 21.Jhs gewidmet. Die Verfasserin hat sich auf die Ergebnisse der the-
oretischen wie auch empirischen Forschungen in dem Themenbereich gestützt. 



Redaktor
Wiesława Bulandra

Projektant okładki
Paulina Tomaszewska-Ciepły

Redaktor techniczny
Małgorzata Pleśniar

Korektor
Lidia Szumigała

Copyright © 2010
by Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego
Wszelkie prawa zastrzeżone

ISSN 0208-6336
ISBN 978-83-226-1803-5

Wydawca
Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego
ul. Bankowa 12B, 40-007 Katowice
www.wydawnictwo.us.edu.pl
e-mail: wydawus@us.edu.pl
Wydanie I. Ark. druk. 10.0. Ark. wyd. 13.0. Papier offset. kl. III, 
90 g  Cena 20,0 zł
Łamanie: Pracownia Składu Komputerowego
Wydawnictwa Uniwersytetu Śląskiego
Druk i oprawa: PPHU TOTEM s.c., M. Rejnowski, J. Zamiara
ul. Jacewska 89, 88-100 Inowrocław




